_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1105.08.2022

Santo André, 08 de agosto de 2022.

Indicações do Vereador Ricardo Alvarez

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1460/2022 – G.P. e nº 1479/2022 – G.P. – Proc. 3857/2022, protocolado sob o nº
13480/2022, onde solicita urgência junto à SABESP, visando à implantação de um motor da ETA
movido por energia solar para sanar a falta de água na Vila de Paranapiacaba, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Meio Ambiente, a Companhia de Saneamento Básico do
Estado de São Paulo – Sabesp informou que desde agosto de 2021 tem o propósito de adquirir
um gerador para suprir a necessidade da Estação de Tratamento de Água – Paranapiacaba e
que, atualmente, a aquisição encontra-se em processo licitatório.

Ofício nº 1622/2022 – G.P. – Proc. 4620/2022, protocolado sob o nº 15705/2022, onde solicita que a
instalação do Centro Integrado de Inovação, Tecnologia e Empreendedorismo (CITE) seja na
Fundação Santo André, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Desenvolvimento e Geração de Emprego, os esclarecimentos
foram prestados pessoalmente ao Nobre Edil, em reunião realizada no dia 30 de junho do
corrente, na sala de reuniões do 1º andar do Prédio Executivo.

Na oportunidade foi apresentada ao Vereador a atuação do Parque Tecnológico e esclarecidas
as razões que impossibilitam que os recursos captados junto à Caixa Econômica Federal e a
Financiadora de Estudos e Projetos sejam utilizados em local distinto do imóvel onde o CITE
será instalado.

Ademais, foram apresentados os esforços realizados pelo Parque Tecnológico, visando à
valorização e fortalecimento da Fundação Santo André.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MAS/MP

		2022-08-11T16:04:48-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881